Lucrare premiată în
şedinţa societăţii dela 29 Februarie 1888 cu
premiul „C o n s t. Po r r o i ne a n“. D i c ţ i o
n a r g e o g r a f i c al j u d e ţ u l u i V a s l u i u
de C. Chiriţa, revisor şcolar; preţul 2 lei*
Lucrare premiată în şedinţa societăţii dela 5/17
Martie 1889 cu premiul „ G e o r g e l o a n
L a h o v a r i “.

Extrase din „Budapesti Közlöny".
L i c i t a ţ i uni :

— 30 Iulie st. n. imobilele lui Ladislau
Col to r din Utvin decătră tribunalul reg. din
T i mi şo a ra.

— 4 August st. n. imobilele lui Ale
xandru P a p p, în Eiitar, decătră tribunalul
reg.

A
se adresa în o p t s ă p t ă m â n i la autorităţile
competente.

— Un post de magistru postai în
Ş i m a n d (cttul. Aradului) prelângă cauţiune
de 200 fi. Salar 400 fl., pauşal 65 şi ama-
nuare 60 fl. A se adresa în trei săptămâni la
direcţiunea poştală în Oradea-mare.

Călindarul dilei.
6/18 Iulie 1890.

Iuliau: Sisoe.
O r e g o r i a u : Frideric.

Soarele: răsare 4.18, apune 7.58

B uletin meteorologic.
Sibiin, 17 Iu lie n. 6 oare d im ineaţa .

Presiunea atmosi. In mm,
(Mediul lunar 724.7

l'omperatura
după

Celsius

Maximul
şi minimul

de
temperatură

Direcţia
véntnlui

Observată
Diferenţa